XXX. Au delà sont les Cattes. Leur pays commence avec la forêt Hercynienne, et il est moins plat, moins marécageux que les autres régions de la Germanie. Les coteaux continuent et s'éclaircissent insensiblement ; et la forêt Hercynienne, après avoir suivi constamment les Cattes, ne les abandonne qu'aux frontières. Ils ont une constitution plus robuste, des membres nerveux, l'air menaçant, et une plus grande vigueur d'âme. Pour des Germains, ils ont beaucoup d'intelligence et de finesse; ils savent se choisir des chefs, écouter ceux qu'ils ont choisis, garder leurs rangs, saisir une occasion, différer une attaque, faire des dispositions le jour, se retrancher la nuit, attendre peu de la fortune, tout de la valeur, et, ce qui est fort rare et ne peut être que le fruit de la discipline, compter plus sur un général que sur une armée. Toute leur force est en infanterie, et, outre ses armes, chaque fantassin se charge encore d'outils et de provisions; les autres Germains se battent, les Cattes font la guerre : ils hasardent rarement les excursions et les attaques fortuites. Au fond, c'est plus le propre de la cavalerie de chercher une prompte victoire, une prompte retraite. La précipitation tient de la crainte : un peu de lenteur a plus l'air de l'assurance.

XXXI. Un usage qui, chez les autres nations germaniques, est particulier à un très-petit nombre de braves, chez les Cattes est général : c'est de se laisser croître la barbe et les cheveux sitôt qu'ils sont adultes, et, par un vœu qui les enchaîne à la valeur, ils ne peuvent les couper qu'après avoir tué un ennemi. C'est sur le sang et sur les dépouilles qu'ils découvrent ce front ; alors

XXX. Ultra hos, Catti initium sedis ab Hercynio saltu inchoant, non ita effusis ac palustribus locis, ut ceteræ civitates, in quas Germania patescit : durant siquidem colles, paullatimque rarescunt : et Cattos suos saltus Hercynius prosequitur simul, atque deponit. Duriora genti corpora, stricti artus, minax vultus, et major animi vigor. Multum, ut inter Germanos, rationis ac solertie : præponere electos, audire præpositos, nosse ordines, intelligere occasiones, differre impetus, disponere diem, vallare noctem, fortunam inter dubia, virtutem inter certa numerare; quodque rarissimum, nec nisi ratione disciplinæ concessum, plus reponere in duce, quam in exercitu. Omne robur in pedite, quem, super arma, ferramentis quoque et copiis onerant. Alios ad prælium ire videas, Cattos ad bellum : rari excursus et fortuita pugna. Equestrium sane virium id proprium, cito parare victoriam, cito cedere : velocitas juxta formidinem, cunctatio propior constantiæ est.